UỶ BAN NHÂN DÂN
            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH QUẢNG BÌNH

   Độc lập - Tự do - hạnh phúc

Số:         /UBND-XDCB

   Quảng Bình, ngày        tháng       năm 2019.

V/v bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong thời gian Lễ Quốc khánh 02/9

và khai giảng năm học mới 2019 - 2020.
                         Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.
Thực hiện Công điện số 989/CĐ-TTg ngày 14/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong thời gian Lễ Quốc khánh 02/9 và khai giảng năm học mới 2019 - 2020, UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp sau:
1. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo: Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật an toàn giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn; thực hiện không lái xe sau khi uống rượu, bia, sử dụng chất ma túy; không sử dụng điện thoại khi lái xe; thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô tham gia giao thông; dừng xe quan sát an toàn khi qua đường ngang đường sắt; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; mặc áo phao đúng quy định khi đi đò. Vận động người dân sử dụng phương tiện giao thông công cộng.

2. Sở Giao thông Vận tải chỉ đạo: Nâng cao năng lực, chất lượng dịch vụ vận tải hành khách. Yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải, bảo đảm an toàn kỹ thuật phương tiện; có phương án tổ chức vận tải hành khách phù hợp, giảm thiểu tình trạng chậm, huỷ chuyến; xử lý nghiêm tình trạng tăng giá vé trái quy định.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo:

- Triển khai “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường - tháng 9”, các trường học đẩy mạnh giáo dục kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh, sinh viên; tăng cường hướng dẫn học sinh chấp hành các quy tắc giao thông khi điều khiển xe máy điện, xe đạp điện;
- Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp cơ quan chức năng, chính quyền địa phương bảo đảm trật tự an toàn giao thông khu vực cổng trường học. Kiểm soát chặt chẽ điều kiện phương tiện, người lái và an toàn giao thông đối với hoạt động xe vận chuyển đưa đón học sinh.

4. Công an tỉnh, Sở Giao thông Vận tải, UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo:

- Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa; chú ý các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông, như: chạy quá tốc độ quy định, vi phạm về nồng độ cồn, ma tuý; không đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy, đặc biệt là đối với trẻ em từ 6 tuổi trở lên; sử dụng điện thoại khi điều khiển phương tiện cơ giới; chở hành khách, hàng hóa quá tải trọng quy định; dừng, đỗ không đúng nơi quy định, không đi đúng phần đường, làn đường và không nhường đường cho xe sau xin vượt…, chú trọng đối với xe ô tô chở khách, xe chở container; ngăn chặn tình trạng đua xe trái phép. Tăng cường kiểm tra an toàn giao thông tại các bến khách ngang sông, bến khách du lịch, cầu phao, nhà hàng nổi, trên các tuyến, luồng đường thủy phức tạp, nhất là thời điểm mưa, lũ, bão;
- Tăng cường lực lượng tổ chức giao thông, điều tiết, phân luồng giao thông hợp lý; bố trí lực lượng kịp thời giải tỏa khi xảy ra tai nạn, ùn tắc giao thông, nhất là trên các trục chính ra vào thành phố Đồng Hới, các tuyến quốc lộ, các đầu mối giao thông trọng điểm và tại khu vực trường học trong ngày khai giảng; bảo đảm an ninh trật tự tại các trạm thu phí;

- Công an tỉnh chỉ đạo điều tra, phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi phá hoại biển báo hiệu, thiết bị khác thuộc kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

5. Sở Giao thông Vận tải, UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo: Tăng cường kiểm tra điều kiện an toàn các công trình kết cấu hạ tầng giao thông; khắc phục kịp thời các đoạn đường bị hư hỏng, sạt lở do mưa, lũ gây ra; kiểm tra, rà soát bổ sung hệ thống vạch sơn, biển báo hiệu, đèn tín hiệu, thiết bị cảnh báo phản quang tại các nút giao thông, các đoạn đường có độ dốc cao, bán kính cong hẹp, tầm nhìn hạn chế… tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông; các đơn vị thi công và bảo trì kết cấu hạ tầng tăng cường hướng dẫn, bảo đảm giao thông, có biện pháp khắc phục kịp thời khi xảy ra sự cố; các đơn vị thi công trên các tuyến đường đang khai thác có phương án tổ chức giao thông đảm bảo người và phương tiện lưu thông an toàn.
6. Ủy ban nhân dân các địa phương đẩy mạnh vận động các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tại địa phương phối hợp với các lực lượng chức năng tham gia cảnh giới, hướng dẫn giao thông tại các điểm có nguy cơ cao về tai nạn giao thông, nhất là tại các vị trí đường dân sinh, lối đi tự mở, đường ngang đường sắt. Có biện pháp bảo đảm tuyệt đối an toàn giao thông cho học sinh đến trường, đặc biệt lưu ý đối với các địa bàn miền núi, vùng sâu, vùng xa trong mùa mưa, lũ, bão.

7. Công bố rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận các ý kiến phản ánh của người dân về tình hình trật tự an toàn giao thông, phối hợp giải quyết, khắc phục kịp thời các sự cố, tai nạn giao thông.

8. Các sở, ngành, địa phương báo cáo tình hình trật tự an toàn giao thông trong 03 ngày nghỉ Lễ Quốc khánh (từ ngày 31/8/2019 đến hết ngày 02/9/2019), gửi Ban An toàn giao thông tỉnh trước 15 giờ ngày 02 tháng 9 năm 2019 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- UB ATGTQG;
       (báo cáo)
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Cảng Hàng không Đồng Hới;

-  VQG Phong Nha - Kẻ Bàng;

- Trường Đại học Quảng Bình;

- VP Ban ATGT tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, CV XDCB.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễ Xuân Quang

2